
1 

 
 

C O M U N E  DI  S A V E L L I 

(PROVINCIA DI CROTONE) 

********* 
 

                                                                                                                                          Copia  

                                                                                                                  
 

 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

(Assunta con i poteri della Giunta Comunale) 

 

 

N. 51 

del 

04.12.2025 

 

OGGETTO: Approvazione piano di rientro debito nei confronti 

dell’Ing. Francesco Talarico. 
 

 
L’anno DUEMILAVENTICINQUE, il giorno QUATTRO del mese di DICEMBRE, alle ore 

13:07, in Savelli e nella Casa comunale, è presente il Sig. Domenico Campagna, quale 

Commissario straordinario per la provvisoria gestione dell’Ente.  

In virtù dei poteri conferitigli con Decreto del Presidente della Repubblica del 27 maggio 2025, 

prot. n. 17335 del 06.06.2025, il Commissario straordinario provvede a deliberare 

sull’argomento indicato in oggetto.  

Con l’assistenza del Segretario, Avv. Maria Rosa Laratta, che provvede alla redazione del 

presente verbale.  

******** 
 

Premesso che: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 22 giugno 2024, esecutiva, è stato 

dichiarato il dissesto finanziario del Comune di Savelli; 

- che con il Decreto del Presidente della Repubblica del 27 maggio 2025, prot. n. 17335 del 

06.06.2025, è stato nominato il Sig. Domenico Campagna, Funzionario Amministrativo in 

servizio presso la Prefettura di Crotone, quale Commissario Straordinario per la temporanea 

gestione dell’Ente locale con i poteri del Sindaco, della Giunta e del Consiglio comunale fino 

all’insediamento degli organi ordinari; 

Preso atto che: 

- con determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 53 del 30.11.2021 è stato affidato 

all’Ing. Francesco Talarico, con studio in Mandatoriccio (CS) alla Via Pace n. 21, l’incarico per 

la progettazione esecutiva, direzione lavori, misure e contabilità, certificato di regolare 



2 

esecuzione relativo ai lavori di “Stabilizzazione e mitigazione del rischio idrogeologico del 

rione Via Trieste abitato di Savelli”, mediante affidamento diretto ai sensi del combinato 

disposto dell’art. 31, comma 8, e dell’art. 36, comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e 

ss.mm.ii., per l’importo complessivo di €. 25.375,71 (IVA e Cassa inclusi), di cui €. 19.999,78 a 

titolo di imponibile, €. 799,77 quali oneri contributivi ed €. 4.575,94 per IVA (al 22%);    

- che la spesa di cui sopra è coperta dal finanziamento di cui al decreto Ministero dell’Interno – 

Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del 23 febbraio 2021, dell’importo complessivo 

di €. 350.000,00; 

- che il predetto professionista ha emesso la fattura di pagamento n. 4/PA del 20.06.2024; 

Vista la diffida pervenuta a mezzo PEC in data del 09.09.2025, acquisita in pari data al prot. n. 

3943, con la quale l’Avv. Francesco Cicciù, in nome e per conto dell’Ing. Francesco Talarico 

invitava questo Ente al pagamento della somma di €. 25.375,71, di cui alla sopra indicata fattura 

n. 4/PA del 20.06.2024, entro il termine di giorni sette; 

Considerato che con nota prot. n. 4874 del 31.10.2025 questo Comune formulava la seguente 

proposta di piano di rientro, considerate le difficoltà finanziarie e di cassa dell’Ente: 

- pagamento della somma di €. 3.000,00 entro il 31 dicembre 2025; 

- rateizzazione del debito residuo di €. 22.375,71 in numero 12 rate mensili dell’importo di €. 

1.864,64 ciascuna, con decorrenza dal mese di gennaio 2026; 

Preso atto della nota PEC del 04.11.2025, acquisita al prot. n. 4920 del 05.11.2025, con la quale 

l’Avv. Francesco Cicciù, in nome e per conto dell’Ing. Francesco Talarico, ha accettato 

integralmente la proposta transattiva, con piano di rientro del debito formulata dal Comune di 

Savelli; 

Atteso che il piano di rientro in oggetto comporta diversi rilevanti vantaggi per il Comune di 

Savelli, in particolare:  

- rinuncia del creditore agli interessi di mora;  

- rateizzazione del pagamento degli importi dovuti comportante evidenti benefici per le casse 

dell’Ente;  

- evitare l'insorgenza di contenziosi con elevatissima probabilità di soccombenza e ulteriori 

aggravi di spesa;  

Precisato che, ove dovesse essere erogato il restante importo del finanziamento, il saldo delle 

competenze di cui alla fattura n. 4/PA del 20.06.2024 avverrà in un'unica soluzione; 

Visto il D. Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

Visto lo Statuto comunale; 

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e di regolarità contabile espressi ai sensi 

dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 267/2000 dai Responsabili dei servizi competenti; 

  

DELIBERA 

  

Per le motivazioni esposte in premessa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte;  

1) di approvare il piano di rientro del debito tra il Comune di Savelli e l’Ing. Francesco 

Talarico riguardante la liquidazione e il pagamento della fattura n. 4/PA del 20.06.2024, relativa 

all’incarico per la progettazione esecutiva, direzione lavori, misure e contabilità, certificato di 

regolare esecuzione dei lavori di “Stabilizzazione e mitigazione del rischio idrogeologico del 

rione Via Trieste abitato di Savelli”, affidato con determinazione del Responsabile del Servizio 

Tecnico n. 53 del 30.11.2021;  

2) di dare atto che, nelle more di definire le procedure di approvazione del piano di rientro in 

oggetto, queste Ente, ha liquidato e pagato l’importo di complessivi €. 7.059,62, compresi 

CNPAIA e IVA, in forza della determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 9 del 

29.04.2025, sempre in riferimento alla fattura n. 4/PA del 20.06.2024;  



3 

3) di dare atto che l'accordo sopradescritto comporta diversi rilevanti vantaggi per il Comune di 

Savelli, in particolare:  

- rinuncia del creditore agli interessi di mora;  

- rateizzazione del pagamento degli importi dovuti comportante evidenti benefici per le casse 

dell’Ente;  

- evitare l'insorgenza di contenziosi con elevatissima probabilità di soccombenza e ulteriori 

aggravi di spesa;  

4)  di stabilire ove dovesse essere erogato il restante importo del finanziamento, il saldo delle 

competenze di cui alla fattura n. 4/PA del 20.06.2024 avverrà in un'unica soluzione; 

5) di demandare al Responsabile del Servizio Finanziario l’espletamento di tutte le procedure 

consequenziali alla presente deliberazione, compresa l’emissione dei mandati di pagamento 

secondo le scadenze fissate nel piano di rientro sopra riportato; 

6) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 

 

==================================================================== 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

Visto l’articolo 49, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

Visto la presente proposta di deliberazione; 

ESPRIME IL SEGUENTE PARERE 

la presente proposta di deliberazione è regolare dal punto di vista tecnico. 

                                                                               IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                         F.to Arch. Giuseppe Foglia 

 

 

=================================================================== 

 

===================================================================== 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Visto l’art. 49, primo comma, del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

Visto la presente proposta di deliberazione; 

ESPRIME IL SEGUENTE PARERE 

la presente proposta di deliberazione è regolare dal punto di vista contabile. 

                                                                                         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

        F.to Dott. Francesco Acri 

 

 

===================================================================== 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 

Il presente verbale, letto ed approvato, viene così sottoscritto: 

 

     IL COMMISSARIO STRAORDINARIO                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

               F.to Domenico Campagna                                           F.to Avv. Maria Rosa Laratta 

      

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------           

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione è stata pubblicata in data odierna all’albo 

pretorio on line prot. n. 5752 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

Savelli, li 22/12/2025 
                                                                        IL RESPONSABILE ALLA PUBBLICAZIONE 

                                                                                                  F.to Chiara Gentile 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario Comunale, su attestazione conforme dell’Addetto alla pubblicazione 

CERTIFICA 

che la presente deliberazione, a norma dell’art. 124, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, è 

stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on line, prot. n.  5752 e vi rimarrà affissa per 15 

giorni consecutivi. 

Savelli, li 22/12/2025  

                                                                                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                              F.to Avv. Maria Rosa Laratta 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

 

                                                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                  Avv. Maria Rosa Laratta                                                                                                

  Savelli, li 22/12/2025 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 04/12/2025: 

 

•  perché dichiarata immediatamente esecutiva (art. 134, comma 4°, D.Lgs. 267/2000); 

 

perché decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3°, D.Lgs. 267/2000); 

 

Savelli, li 22/12/2025 

                                                                                    

                                                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                              Avv. Maria Rosa Laratta 

 

 


